

رای مردم، حق مردم



به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) حجت‌الاسلام والمسلمین مجید انصاری، دبیر اجرایی مجمع روحانیون مبارز و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در اولین نشست تخصصی «تیین آرا و اندیشه‌های سیاسی امام خمینی (ره)» که با همکاری انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه گیلان و مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی در دانشگاه گیلان برگزار شد، اظهار داشت: انتخابات باید به گونه‌ای مدیریت شود که ۷۰ تا ۸۰ درصد واجدین شرایط در آن شرکت کنند و اگر روزی عامه مردم از نظام جدا

شوند و مشارکت سیاسی‌شان به نقطه صفر برسد به این معنی است که نظام مشروعیت خود را از دست داده است.

وی افزود: بحث و پژوهش در حوزه به لحاظ بازشناسی نقش مردم در اندیشه سیاسی امام خمینی و جامعه مدنی از دیدگاه امام ضروری است. ممکن است به این مسأله تنها از زاویه سیاسی نگاه شود در حالی که مردم و جایگاه مردم در اندیشه امام، ریشه‌دارتر و وسیع‌تر از حوزه سیاست است، چون امام هر چه را که مطرح کرده‌اند از متن اسلام است و افتخار امام این بود که من چیزی جدید و بدیهی از خود نیاوردم و آنچه مطرح می‌کرد اسلام ناب، قرآن و فقه اسلامی است.

دبیر اجرایی مجمع روحانیون مبارز در مورد دیدگاه امام نسبت به نقش مردم در پیروزی

انقلاب تصریح کرد: امام معتقد بود، اگر به مردم اعتماد کرده و آنها نیز آگاه شوند همه چیز حل می‌شود، انفجار آگاهی ملی در سطح کشور موجب شد که همه اقدامات رژیم سابق علیه خودشان تمام شود.

وی ادامه داد: بعد از پیروزی انقلاب و تشکیل شورای انقلاب خیلی‌ها نظرشان این بود که کشور چند سالی با شورای انقلاب و دولت منصوب امام اداره شود چون کشوری که ۵۰۰ سال بی‌قانونی بر آن حاکم بود به شیوه دموکراتیک نمی‌تواند اداره شود، اما امام بر اساس بینش خود مبنی بر اینکه جامعه نباید به گونه‌ای بار بیاید که همواره بر آنها قیومیت شود بلافاصله اصل نظام را بر رفراندوم گذاشت که در تاریخ انقلابهای جهان بی سابقه بود و در عین حال گفتند حتی اگر اکثریت مردم نظام شاهنشاهی را بخواهند من هم قبول می‌کنم، ما تکلیفمان را انجام داده ایم لذا احیاء حق پایمال شده رای مردم، در کانون توجه امام بود.

وی افزود: در اندیشه سیاسی امام اسلامیت و جمهوریت دو رکن اصیل است و به تعبیر دیگر مشروعیت از دیدگاه امام هم الهی و هم مردمی است.

انصاری پیرامون عقیده امام درباره ولی فقیه گفت: ولی فقیه هم باید دارای شرایطی باشد که اسلام تبیین کرده، مردم هم باید مایل باشند و حکومت آن ولی فقیه را بخواهند چون نظامی که تکیه بر مردم نداشته باشد ناگزیر خواهد بود که تکیه بر سرنیزه یا بیگانه کند، لذا این نظام اسلامی نخواهد بود. پس اگر ما به دنبال نظام اسلامی کامل هستیم لازمه عقلی و شرعی آن، تقویت بعد مردم‌سالاری دینی و تقویت مشارکت همه جانبه عامه مردم در سرنوشت خود است.

دبیر اجرایی مجمع روحانیون مبارز و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: انتخاب از دیدگاه اسلام و امام خمینی تنها یک حق نیست بلکه حق و تکلیف است. شرکت در مسائل سیاسی و انتخابات ناماد مردم‌سالاری دینی است و کسی حق ندارد این حق را از مردم بگیرد و اگر گرفت دیکتاتوری کرده است.

انصاری ادامه داد: امام (ره) نظام سیاسی را که در ذهنشان بود و بر گرفته از نظام اسلام و مردم‌سالاری است در قالب قانون اساسی ترسیم کردند و در قانون اساسی آنچه مهم است احترام به

حقوق و آراء مردم بود لذا در رابطه با اعمال نظر مردم، قانون به گونه‌ای طراحی شده که هیچ مقامی و هیچ قدرتی در کشور مستقیم و غیرمستقیم نیست؛ مگر اینکه از اراده و خواست مردم منشعب شده باشد.

وی با توجه به نقش شورای نگهبان خاطرنشان کرد: نظارت شورای نگهبان نباید از هویت نظارت خارج شده و به اجرا نزدیک شود. تفسیر قانون اساسی حق شورای نگهبان است ولی این تفسیر محدود به حدود حقوقی، تخصصی و عرفی خود است و وقتی که به معنای تغییر نزدیک شود از حوزه اختیارات شورای نگهبان خارج است.

انصاری تصریح کرد: هم اکنون مردم به اصل نظام جمهوری اسلامی و امام و انقلاب علاقه مند هستند و انتقادات مردم به شیوه‌های رفتاری و برخی از دیدگاه‌هاست که با تصحیح آنها می‌توان میزان مشارکت را افزایش داد.

